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Lamblioos levib 
mustade kätega
Paljud inimesed on kaevanud 
umbes nädala kestva gastriidi 
üle, mida iseloomustab kõhu-
lahtisus, valud mao piirkon-
nas, gaasid, kõhu puhitus. 

Kui ülalmainitud nähtude-
ga kaasneb ka päraku sügelus 
ning pidevate ebameeldivate 
aistingute tõttu närvilisus ja 
kergesti ärrituvus, võib olla 
tegu lamblioosiga.

Seda haigust tekitab pirnja 
kujuga algloom, kes liigub vi-
burite abil ning kinnitub imi-
napaga soole limaskestale. 
Lamblia satub inimorganis-
mi saastunud vee, toiduaine-
te või pesemata käte kaudu.

Haiguse peiteperiood on 
10–15 päeva ning haiguse te-
kitajad võivad väliskeskkon-
nas (näiteks vees) eluvõimeli-
sed olla kuni kolm kuud ning 
seega ka inimesi nakatada.

Haigus ei kulge kõrge pa-
lavikuga, samuti ei esine verd 
väljaheites. Umbes nädala pä-
rast võivad haigusnähud ka-
duda. Haiguse ajal on häiri-
tud rasvade imendumine, tä-
heldatakse antikehana toimi-
vate proteiinide taseme lan-
gust ning haige inimene võib 
kõhnuda.

Lamblioos võib muutuda 
ka krooniliseks. Sellisel juhul 
kõhulahtisus ja gaasivaevu-
sed vahelduvad perioodide-
ga, mil inimene neid sümpto-
meid ei tunneta.

Tänapäevaste ravimitega, 
mida arst välja kirjutab, on 
lamblioos (giardiaas) täie-
likult välja ravitav, kuid im-
muunsust ei teki. See tähen-
dab, et inimene võib nakatu-
da taas isiklikke hügieenireeg-
leid rikkudes või teise tõves-
tatud ja saastunud inimesega 
kehaliselt kontakteerudes. 
     Jälgige hoolega, et reostus 
ei pääseks joogivette. Ärge 
unustage pesta käsi! Tehke 
seda alati peale käimla kasu-
tamist, enne toidu valmista-
misele asumist, enne söömist 
ja soovitavalt ka alati siis, kui 
jõuate väljast tubaste tege-
miste juurde.
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on raskendatud. Pupillid laienevad 
ega reageeri valgusele, tekib laugu-
de vaje. Haigus võib lõppeda kogu-
ni surmaga hingamis- ja südameli-
haste halvatuse tõttu.

Botulismi ärahoidmiseks tasub 
alati käsi pesta ja käed puhtad hoi-
da. Kahtlasi lihatoite ja kummu-
nud konserve ei tasuks süüa. Jälgi-
ge täpselt toiduainete valmistami-
se ja säilitamise kohta käivaid nõu-
deid ja müügitähtaegu.

Haigele on vaja rohkesti juua 
anda. Soovitav on sisse võtta lah-
tistit ja aktiivsütt, teha maolopu-
tus ja viia haige võimalikult ruttu 
haiglasse.

Seenemürgistus võib surmata
Seenemürgistuse puhul eristatak-
se seentele omasest mürgist (näi-
teks muskariinist) tekitatud tõelist 
seenemürgistust ja nende ebaõigel 
säilitamisel või seente lagunemisel 
tekkinud mürkidest põhjustatud 
ebaseenemürgistust. 

Peiteaeg on lühike. Haigusnä-
hud tekivad mõnekümne minu-
ti kuni tunni jooksul pärast seen-
te söömist.

Tähtsamad haigusnähud on ii-
veldus, oksendamine, kõhuvalu ja 
kõhulahtisus. Hiljem tekivad sü-
dame-vereringe ja hingamishäired 
sõltuvalt söödud seeneliigist.

Muskariinimürgistust põhjus-
tab punakas kuhiknarmasnutt, lil-
la mütsik, niit- ja härmlehtrik. Mõ-
nikord tekivad kerged seedehäired, 
kuid enamasti need puuduvad. Tä-
heldatakse rohket higistamist, sül-
je- ja pisaratevoolu, pupillide ahe-
nemist ning õhupuudus- ja hingel-
dushoogusid.

Punase kärbseseene mürgistu-
se korral tekib joobetaoline seisund, 
motoorne rahutus, liigutuste koordi-
neerimatus, hallutsinatsioonid, suu 
kuivab, pupillid laienevad, tekivad 
nägemishäired ja isegi krambid.

Amanitiinimürgistuse põhjusta-
jateks on valge ja roheline kärbse-
seen. Selle puhul on iseloomulik ii-
veldus, kõhuvalu, oksendamine ja 
kõhulahtisus (roe on vesine, hil-
jem verine), higistamine ja kram-
bid. Hiljem tekivad vere hüübimise 
häired ja maksakahjustus.

Seenemürgistuse puhul tuleb vii-
vitamatult kutsuda kiirabi, kuid es-
maabiga alustada kohe. Proovige esi-
le kutsuda oksendamine ja manusta-
ge aktiivsütt. Krampide või teadvus-
häirete puhul ei tohi juua anda ega 
oksendamist esile kutsuda.

Kõige kindlamini väldite seene-
mürgistust siis, kui jätate tundma-
tud seened korjamata ja suhu pist-
mata.
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Hoolikas käte pesemine päästab paljudest haigustest.


